
 

DETERMINAZIONE N. 209 DEL 08/09/2025 

 

OGGETTO: Concessione di contributi economici a rimborso del costo sostenuto per l’acquisto di servizi di trasporto 

scolastico degli alunni con disabilità residenti nel Comune di Castelletto Monferrato frequentanti la scuola dell’infanzia, 

la scuola primaria o la scuola secondaria di primo grado – Anno scolastico 2025/2026. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

RICHIAMATI 

• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e l’art. 4 del D.lgs. 165/2001 sulla distinzione tra indirizzo politico-amministrativo e 

gestione; 

• il Decreto del Sindaco n. 04/2025 del 30/07/2025 che attribuisce la responsabilità del Settore Finanziario al 

sottoscritto; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 03/09/2025, con la quale sono stati approvati i criteri di 

assegnazione dei contributi a sostegno delle famiglie per il rimborso delle spese di trasporto scolastico degli alunni con 

disabilità, anno scolastico 2025/2026; 

 

PREMESSO 

• che il Decreto del 21/03/2025 del Ministro dell’Interno, di concerto con altri Ministeri, ha disciplinato la 

ripartizione del contributo statale destinato al trasporto scolastico degli alunni disabili (art. 1, c. 496, L. 213/2023); 

• che al Comune di Castelletto Monferrato è stato assegnato l’importo di € 4.389,04 e l’obiettivo di servizio relativo 

a n. 1 utente; 

 

RICHIAMATA 

integralmente la deliberazione G.C. n. 34/2025 del 03/09/2025 per la concessione di contributi economici a rimborso 

del costo sostenuto per l'acquisto di servizi di trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti nel comune di 

Castelletto Monferrato frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria o la scuola secondaria di primo grado. 

Anno scolastico 2025/2026, con la quale: 

- è stata individuata la platea dei beneficiari ed i criteri di selezione e di assegnazione del contributo in oggetto; 

- sono stati demandati al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione del provvedimento in oggetto; 

 

RITENUTO  

pertanto di dover approvare: 

- l’avviso per la concessione di contributi economici a favore degli alunni con disabilità residenti nel comune di 

Castelletto Monferrato frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria o la scuola secondaria di primo 

grado. Anno scolastico 2025/2026 allegato A) alla presente determinazione quale parte essenziale ed integrante 

ad ogni legale effetto; 

- l’istanza di per la concessione di contributi economici a favore degli alunni con disabilità residenti nel comune di 

Castelletto Monferrato frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria o la scuola secondaria di primo 

grado. Anno scolastico 2025/2026 allegato B) alla presente determinazione quale parte essenziale ed integrante 

ad ogni legale effetto; 

 

RILEVATO  

il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. nr. 36/2023 e s.m.i. di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

CONSIDERATO 

che gli importi che saranno versati dal Dipartimento per gli affari interni Direzione Centrale Finanza Locale ufficio 

Interno a favore dell’Ente e sono somme a destinazione specifica, dovendo essere finalizzate al potenziamento del 

servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità privi di autonomia per le quali sono state accreditate; 



che il Comune, per l’anno scolastico 2025/2026, ha stabilito di utilizzare integralmente le risorse ricevute per erogare 

contributi economici a rimborso della spesa sostenuta dalle famiglie residenti con figli disabili frequentanti la scuola 

dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado; 

che i contributi saranno erogati sulla base delle istanze presentate dalle famiglie, corredate da idonea documentazione 

(certificazione L.104/1992 art. 3 c.3, attestazione di frequenza scolastica, fatture/ricevute di pagamento del servizio di 

trasporto scolastico scelto liberamente dall’utente); 

che, in caso di domande superiori alle risorse disponibili, l’importo sarà ripartito proporzionalmente fra gli aventi diritto; 

 

DATO ATTO 

che la spesa di € 4.389,04 trova copertura nel bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025 – Missione 04, 

Programma 06; 

che il presente provvedimento rispetta l’art. 9, comma 1, lett. a), n. 2, D.L. 78/2009 (compatibilità dei pagamenti con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica); 

 

VISTI 

• il D.lgs. 267/2000; 

• il D.lgs. 118/2011; 

• la Legge 213/2023, art. 1, comma 496; 

• il Decreto interministeriale del 21/03/2025 e relativi allegati; 

• lo Statuto Comunale e i regolamenti vigenti (contabilità, controlli interni, organizzazione uffici e servizi); 

• il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza; 

DATO ATTO CHE  

la redazione da parte del soggetto responsabile soddisfa il parere in ordine alla regolarità tecnica sotto il profilo tecnico 

amministrativo, ai sensi dell’articolo 49 e dell’articolo 147 bis D.lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale 

recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 

PRESO ATTO CHE  

il presente provvedimento acquista efficacia mediante apposizione del visto di regolarità contabile recante 

l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli articoli 49, 147-bis e 183 D.lgs. 267/2000, del regolamento 

comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE: 

- l’avviso per la concessione di contributi economici a favore degli alunni con disabilità residenti nel comune di 

Castelletto Monferrato frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria o la scuola secondaria di primo 

grado. Anno scolastico 2025/2026 allegato A) alla presente determinazione quale parte essenziale ed integrante 

ad ogni legale effetto; 

- l’istanza di per la concessione di contributi economici a favore degli alunni con disabilità residenti nel comune di 

Castelletto Monferrato frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria o la scuola secondaria di primo 

grado. Anno scolastico 2025/2026 allegato B) alla presente determinazione quale parte essenziale ed integrante 

ad ogni legale effetto; 

2. di accertare in entrata la somma di €4.389,04 a titolo di contributo FSC comma 449 d) octies TRASPORTO 

SCOLASTICO STUDENTI DISABILI erogato dal Dipartimento per gli affari interni Direzione Centrale Finanza Locale 

ufficio Interno; 

3. di imputare la spesa relativa alla concessione dei contributi alla missione 4 Programma 6 del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027, esercizio 2025; 

4. di pubblicare l’avviso di cui al precedente punto 1) unitamente all’ istanza di contributo, sia all’Albo Pretorio 

dell’Ente sia sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione news in evidenza; 

5. di dare pubblicità/notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio Informatico del Comune per giorni 

quindici naturali e consecutivi. 

 

DI APPROVARE l’Avviso pubblico e la modulistica per la presentazione delle istanze (Allegati A e B), parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione. 



DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 

L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to        Sandra Cibin 

 

 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e si esprime parere favorevole in ordine al controllo di regolarità amministrativa e 

contabile ai sensi dell’art.147/bis del D.lgs. 267/2000. 

 

Castelletto Monferrato, lì _________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to      Sandra Cibin 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo dell’Ente il _________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino 

al ___________ 

Castelletto M.to li’ _________ 

IL MESSO COMUNALE 

F.to     Sandra Cibin 


